
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
Rodovia SC 484, Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3710

prograd@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

PORTARIA Nº 79/PROGRAD/UFFS/2019

Revogada por:
PORTARIA Nº 362/PROGRAD/UFFS/2022

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA
FRONTEIRA SUL – UFFS, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista a delegação de
competência do Magnífico Reitor através da Portaria nº 0565/GR/UFFS/2016, resolve:

Art. 1º DESIGNAR os membros do Núcleo Docente Estruturante – NDE, do curso de graduação em
Ciência  da  Computação  -  Bacharelado  -  Campus Chapecó,  nos  termos  da  Resolução  nº
001/2011-CONSUNI/CGRAD, gestão 2019/2021:

Nome Siape

Emilio Wuerges 2052314

José Carlos Bins Filho 1806074

Adriano Sanick Padilha 1332944

Claunir Pavan 1835372

Fernando Bevilacqua 1816330

Leandro Miranda Zatesko 1935665

Luciano Lores Caimi 1781719

Marco Aurelio Spohn 1521671

Braulio Adriano de Mello 1645173

Graziela Simone Tonin 2062504

Guilherme Dal Bianco  2244571

Raquel Aparecida Pegoraro 1931022

Denio Duarte 1278144

Andressa Sebben 1770127

Milton Kist 1744003

Art. 1º DESIGNAR os membros do Núcleo Docente Estruturante (NDE), do curso de graduação
em  Ciência  da  Computação,  Bacharelado,  Campus Chapecó,  nos  termos  da  Resolução  nº
001/2011-CONSUNI/CGRAD, gestão 2019/2022:

Nome Siape

Guilherme Dal Bianco 2244571

Braulio Adriano de Mello 1645173

Adriano Sanick Padilha 1332944

https://www-mgm.uffs.edu.br/atos-normativos/portaria/prograd/2022-0362


SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
Rodovia SC 484, Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3710

prograd@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Denio Duarte 1278144

Fernando Bevilacqua 1816330

Luciano Lores Caimi 1781719

Graziela Simone Tonin 2062504

Marco Aurelio Spohn 1521671

Raquel Aparecida Pegoraro 1931022

Emilio Wuerges 2052314

Claunir Pavan 1835372

Milton Kist 1744003

Andressa Sebben 1770127

 NOVA REDAÇÃO DADA PELA PORTARIA Nº 167/PROGRAD/UFFS/2021

Art. 1º DESIGNAR os membros do Núcleo Docente Estruturante (NDE), do curso de graduação
em  Ciência  da  Computação,  Bacharelado,  Campus Chapecó,  nos  termos  da  Resolução  nº
001/2011-CONSUNI/CGRAD, gestão 2019/2022:

Nome Siape

Guilherme Dal Bianco 2244571

Braulio Adriano de Mello 1645173

Adriano Sanick Padilha 1332944

Denio Duarte 1278144

Fernando Bevilacqua 1816330

Luciano Lores Caimi 1781719

Samuel da Silva Feitosa 1150716

Marco Aurelio Spohn 1521671

Raquel Aparecida Pegoraro 1931022

Felipe Grando  3809286

Claunir Pavan 1835372

Milton Kist 1744003

Andressa Sebben 1770127
NOVA REDAÇÃO DADA PELA PORTARIA Nº 236/PROGRAD/UFFS/2022

Art. 1º DESIGNAR os membros do Núcleo Docente Estruturante (NDE), do curso de graduação
em  Ciência  da  Computação,  Bacharelado,  Campus Chapecó,  nos  termos  da  Resolução  nº
001/2011-CONSUNI/CGRAD, gestão 2019/2022:

Nome Siape



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
Rodovia SC 484, Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3710

prograd@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Guilherme Dal Bianco 2244571

Braulio Adriano de Mello 1645173

Adriano Sanick Padilha 1332944

Denio Duarte 1278144

Fernando Bevilacqua 1816330

Luciano Lores Caimi 1781719

Samuel da Silva Feitosa 1150716

Marco Aurelio Spohn 1521671

Raquel Aparecida Pegoraro 1931022

Felipe Grando  3809286

Andrei de Almeida Sampaio Braga 1204623 

Milton Kist 1744003

Andressa Sebben 1770127
NOVA REDAÇÃO DADA PELA PORTARIA Nº 282/PROGRAD/UFFS/2022

Parágrafo único. A Presidência do NDE ficará a cargo do coordenador do curso em exercício.

Art.  2º  Conforme  disposto  na  Resolução  nº  001/2011-CONSUNI/CGRAD,  o  NDE  terá
atribuições acadêmicas, visando ao acompanhamento do processo de concepção, consolidação e
contínua atualização do Projeto Pedagógico do curso. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação no Boletim Oficial da UFFS.

Chapecó-SC, 02 de julho de 2019.

ANDRESSA SEBBEN
Pró-Reitora de Graduação em exercício


